ASSOCIAÇÃO DE PROFESSORES E ESPECIALISTAS

DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
_________________________________________________________________________________

EDITAL DE ELEIÇÃO PARA O CONSELHO FISCAL DA APROBC (2026-2027)

A Associação de Professores e Especialistas de Balneário Camboriú (APROBC), por meio
de sua Diretoria Executiva, torna público o presente edital de convocação para a eleição dos
membros do Conselho Fiscal para o mandato de 2026-2027.

1. DA ELEIÇÃO
A eleição ocorrerá no dia 17 de março de 2026, de forma virtual, por meio da plataforma

Google Meet. O link de acesso será enviado aos associados 30 minutos antes do início da reunião.

A votação ocorrerá nos seguintes horários:

●​ 18h30 com a presença de pelo menos metade dos associados;

●​ 19h00 com qualquer número de participantes.

2. DO CONSELHO FISCAL
Nos termos do Estatuto da APROBC, o Conselho Fiscal é composto por seis (6) membros,

sendo três (3) titulares e três (3) suplentes. Os membros eleitos terão a seguinte competência:

Art. 49 - O Conselho Fiscal é o órgão responsável pela apreciação das prestações de contas
apresentadas anualmente pela diretoria da APROBC.

Art. 50 - O Conselho Fiscal reunir-se-á presencial ou virtualmente:

●​ Ordinariamente, uma vez a cada três meses para apreciar a contabilidade da APROBC;

●​ Extraordinariamente, quando convocado pela Diretoria Executiva;

●​ Anualmente, até o mês de fevereiro, para elaborar parecer prévio relativo às contas do ano
anterior.

Art. 51 - Compete ao Conselho Fiscal:

●​ Fiscalizar a regularidade da escrituração contábil da Associação;

●​ Apresentar pareceres dos balancetes mensais e do balanço anual.

3. DAS CANDIDATURAS
Os associados que desejarem concorrer a uma vaga no Conselho Fiscal deverão estar

presentes na reunião online para participarem do processo de votação.

Balneário Camboriú,  19 de janeiro de 2026.

Valéria Paz Arend Rosa​
 Presidente da APROBC

	1. DA ELEIÇÃO
	2. DO CONSELHO FISCAL
	3. DAS CANDIDATURAS

		2026-01-23T18:39:50-0300